
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 2009Nº 14.086 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental n.º   5.850 João Pessoa,  07  de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  LUCY SOARES DA CUNHA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental Nº  5.851 João Pessoa,  07  de maio     de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE  nomear  ERNANDO ARAÚJO FILHO , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-4, com exercício na Controladoria
Geral do Estado.

Ato Governamental Nº   5.852 João Pessoa,  07  de maio  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear  OSVALDO TAVARES BARBOSA , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Técnico III Símbolo CSE-4, com exercício na
Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental Nº    5.853 João Pessoa,  07    de maio de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear JOSEFA ALVES FERREIRA DE ALBUQUERQUE , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da SEDAP,
Símbolo CAD-7.

Ato Governamental Nº  5.854   João Pessoa,  07 de maio de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear SOLANGE MEDEIROS DE MIRANDA , para  responder
pelo cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da SEDAP, símbolo CAD-3.

Ato Governamental Nº    5.855   João Pessoa,  07  de maio de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE  nomear IRANÁ SIMÕES , para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Gabinete da SEDAP, símbolo CAD-4.

Ato Governamental Nº    5.856 João Pessoa,  07 de   maio  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear FRANCISCO RUBENS REMÍGIO , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da SEDAP, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental Nº  5.857 João Pessoa,  07 de maio   de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear MARCOS FERNANDO DUTRA CALDAS , para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural
Sustentável da SEDAP, símbolo CAD7.

Ato Governamental n°   5.858  João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando as atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado e, de acordo com o § 2º, do art. 22, do
Decreto nº 17.252, de 29 de dezembro de 1994, alterado pelos Decretos nºs 18.229, de 07 de maio
de 1996, 18.518, de 09 de outubro de 1996, 18.861, de 02 de maio de 1997, 19.137, de setembro
de 1997, 19.519, de 16 de fevereiro de 1998 e 20.846, de 29 de dezembro de 1999,

RESOLVE nomear JOÃO LAÉRCIO GAGLIARDI FERNANDES , como re-
presentante Titular da Companhia de Desenvolvimento Industrial da Paraíba – CINEP, no Con-
selho Deliberativo do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba – FAIN.

Ato Governamental n°   5.859 João Pessoa,  07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o que dispõe a Lei
n° 7.653, de 06 de setembro de 2004,

R E S O L V E

Art.1°- Revogar, em parte, o Ato Governamental n° 5.128, de 20 de novembro
de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado de 21 de novembro de 2007, com a consequente
destituição dos mandatos dos Conselheiros abaixo discriminados, que integram o Conselho Esta-
dual de Educação:

. Giselda Freire Diniz;

. Félix de Carvalho;

. Maria de Fátima Camelo Freire;

. Noêmia Leitão Madureira;

. Margarida da Motta Rocha;

. Maria de Fátima Coutinho Sousa;

. Pedro Lúcio Barboza.
Art. 2° - Permanecem no exercício dos respectivos mandatos os representantes

das instituições educativas, dos sindicatos e associações de profissionais da educação, da sociedade
civil e comunitária e do corpo discente.

Ato Governamental n°   5.860 João Pessoa,  07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o que dispõem a Lei
n° 7.653, de 06 de setembro de 2004, e o Decreto n° 25.344, de 15 de outubro de 2004,

R E S O L V E nomear os Conselheiros abaixo discriminados, para integrarem o
Conselho Estadual de Educação, a fim de completarem o mandato dos Conselheiros destituídos:

. Como membro nato, representante da Secretaria de Estado da Educação e Cultura:

. Maria Josana Cavalcante Veras

. Como membro do Poder Público:

. Maria de Fátima Rocha Quirino

. José Jackson Carneiro de Carvalho

. Rosa Maria Godoy Silveira

. José Loureiro Lopes

. Thompson Fernandes Mariz

. Josinaldo José Fernandes Malaquias

Ato Governamental n°  5.861  João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no
Regimento Interno do Conselho Estadual de Cultura, aprovado pelo Decreto n° 5.566, de 10 de
julho de 1972, e suas alterações,

R E S O L V E destituir, a pedido, os mandatos dos Conselheiros abaixo discrimi-
nados, que integram o Conselho Estadual de Cultura, outrora nomeados pelo Ato Governamental
n° 2.355, de 16 de maio de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de maio de 2007 e
republicado no Diário Oficial do Estado de 27 de maio de 2007:

. Ana Adelaide Peixoto Tavares;

. Elizabeth Figueiredo Agra Marinheiro;

. Humberto Fonseca de Lucena;

. Oliveira Francisco de Melo;

. Paulo Roberto Vieira de Melo;

. Ronaldo José da Cunha Lima.

Ato Governamental n°  5.862 João Pessoa,  07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no
Regimento Interno do Conselho Estadual de Cultura, aprovado pelo Decreto n° 5.566, de 10 de
julho de 1972, e suas alterações,

R E S O L V E revogar, em parte, o Ato Governamental n° 2.355, de 16 de maio
de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de maio de 2007 e republicado no Diário
Oficial do Estado de 27 de maio de 2007, com a consequente  destituição dos mandatos dos
Conselheiros abaixo discriminados, que integram o Conselho Estadual de Cultura:

. José Octávio de Arruda Mello;

. Rômulo Ferreira de Azevedo Filho;

. José Romildo de Sousa;

. Adylla Rocha Rabello.

Ato Governamental n°  5.863  João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no
Regimento Interno do Conselho Estadual de Cultura, aprovado pelo Decreto n° 5.566, de 10 de
julho de 1972, e suas alterações,

R E S O L V E
Art. 1º - Nomear os Conselheiros abaixo discriminados, para integrarem o Con-

selho Estadual de Cultura, a fim de completarem o mandato dos Conselheiros destituídos:
. Francisco de Sales Gaudêncio – Secretário de Estado da Educação e Cultura,

Presidente do Conselho Estadual de Cultura;
. Flávio Roberto Tavares de Melo – representante da Subsecretaria de Estado da

Cultura;
. Maurício Navarro Burity, representante da Fundação Espaço Cultural;
. Letícia das Mercês Maia Pinto Ferreira, representante da Fundação Casa de José

Américo;
. Damião Ramos Cavalcanti, representante do Instituto do Patrimônio Histórico

e Artístico do Estado da Paraíba;
. Maria Valquíria Farias Patrício;
. Maria de Lourdes Nunes Ramalho;
. Carlos Pereira de Carvalho e Silva;
. Otávio Sitônio Pinto;
. Ângela Bezerra de Castro;
. Maria Balila Palmeira;
. Evandro Dantas da Nóbrega;
. José Mota Victor;
. Wellington Hermes de Vasconcelos Aguiar, e
. Severino Ramos Pedro da Silva.
Art. 2º - Permanecem no exercício dos mandatos os Conselheiros Antonio Juarez

Farias, Donaciano Pereira Donato Junior e Carmen de Lourdes de Araújo Teixeira.



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ........................................................................... R$ 400,00
Semestral ...................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................. R$      3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Ato Governamental n.º    5.864  João Pessoa, 07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  MAGNA REJANE LUCENA DO AMARAL, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com
exercício na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º   5.865 João Pessoa,   07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ALEXANDRE NÓBREGA DE ANDRADE, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercí-
cio na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º   5.866 João Pessoa, 07  de  maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  WOLGRAND PEREIRA MAIA WANDERLEY, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com
exercício na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º   5.867          João Pessoa,  07  de  maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  MÁRCIO PONTES DE OLIVEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício
na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º   5.868 João Pessoa, 07  de  maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  VINÍCIUS JÁRIO ROCHA QUEIROZ DE
ALBUQUERQUE, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrati-
vo I, Símbolo CSE-2, com exercício na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º   5.869             João Pessoa,  07 de  maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  TIBÉRIO GUSMÃO DE MELO, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º    5.870 João Pessoa, 07  de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  CLÁUDIO VICTOR DE LUCENA MACHADO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com
exercício na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º  5.871 João Pessoa,   07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  REGINALDO DELGADO RIBEIRO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, com exercício

na Chefia de Gabinete do Governador.

Ato Governamental n.º     5.872 João Pessoa,  07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar OLENKA SALGADO DE ASSIS QUEIROGA,
matricula nº 150.591-2,  do cargo de  provimento em comissão de Diretor Geral do Hospital
Distrital de Pombal  , Símbolo CSS-2.

Ato Governamental n. º   5.873          João Pessoa,   07 de  maio   de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  CICERO CARDOSO DE ALENCAR,   para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor Geral do Hospital Distrital de Pombal , Símbolo CSS-2.

Ato Governamental n.º   5.874 João Pessoa,  07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar CLOTILDE LUCIANA NUNES RODRIGUES,
matricula nº 147.441-3,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo Financeiro do
Hospital Distrital de Pombal , Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º     5.875 João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  LUCIA FERREIRA VIEIRA FORMIGA,   para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Distrital de
Pombal  , Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º     5.876  João Pessoa, 07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar DALVA LETICIA RODRIGUES OLIMPIO GUEDES,
matricula nº 159.023-5,  do cargo de  provimento em comissão de Diretor Técnico do Hospital
Distrital de Pombal , Símbolo CSS-3.

Ato Governamental n.º    5.877  João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear LUCIMEIRE DA COSTA RIBEIRO,   para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor Técnico  do Hospital Distrital de Pombal , Símbolo CSS-3.

Ato Governamental n.º   5.878 João Pessoa,  07 de  maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar FABIOLA DE QUEIROGA ALMEIDA,  matricula nº
159.022-7,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo Medico do Hospital
Distrital de Pombal , Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º     5.879  João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

 R E S O L V E  nomear KEVIA KATIUCIA SANTOS BEZERRA,   para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Medico do Hospital Distrital de Pombal
, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º    5.880 João Pessoa,  07 de  maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar MARIA JOSE BEZERRA CANDIDO,  matricula nº
147.444-8,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do
Hospital Distrital de Pombal, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º    5.881 João Pessoa,  07 de  maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear ELIENE ABRANTES,   para ocupar o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe do Núcleo de Recursos Humanos  do Hospital Distrital de Pombal ,
Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º     5.882 João Pessoa,  07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 2009 3Diário Oficial

Ato Governamental n.º   5.893                                         João Pessoa,  07 de maio   de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

 R E S O L V E  nomear BENEDITA NILVA QUEIROZ VANDERLEI, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Humanização ,  da Secretaria
de Estado da Saúde, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n.º  5.894                                    João Pessoa,  07 de maio     de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

 R E S O L V E  nomear GEORGE PIMENTA CORREIA LIMA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Assistência Hospitalar , Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n.º 5.895                                   João Pessoa,  07  de  maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

 R E S O L V E  exonerar DILMA TARGINO MOREIRA QUIRINO,  matricula
nº 147.331-0,  do cargo de  provimento em comissão de Subgerente de Apoio Administrativo da
Secretaria de Estado da Saúde,  Símbolo CGI-2.

Ato Governamental n.º   5.896                                         João Pessoa, 07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  MARIA DVANGELA CABRAL DE SOUZA,   para
ocupar o  cargo de provimento  em Comissão de Subgerente de Apoio Administrativo da Secretaria
de Estado da Saúde,  Símbolo CGI-2.

Ato Governamental n.º   5.897                                   João Pessoa, 07  de maio   de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear THALITA MENDES DINIZ, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da Gerência Executiva de Regulação e Avaliação da Assis-
tência , Símbolo FGT-1.

Ato Governamental n.º 5.898                                    João Pessoa,   07  de  maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar ALZIRA EDJANE DA NOBREGA XAVIER, matricula
nº 154.437-3,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Controle e Movimen-
tação de Pessoal  do Hemocentro de João Pessoa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.899                               João Pessoa,  07 de  maio      de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  RIVADAVIA SOLANO DE MACEDO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Controle e Movimentação de Pessoal do
Hemocentro de João Pessoa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.900                                     João Pessoa,   07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  EDUARDO JORGE LACERDA TOMAZ, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Sorologia do Hemocentro de João
Pessoa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º    5.901                               João Pessoa,   07 de maio      de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ROZEANE MARIA CORREIA LIMA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da Diretoria Geral  do Hemocentro de João
Pessoa, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º  5.902                                  João Pessoa, 07   de  maio     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

 R E S O L V E  exonerar JANE MARIA CARRAZONI DE ANDRADE LIRA,
matricula nº 85.124-8,  do cargo de  provimento em comissão de Secretário da Diretoria Geral  do
Hemocentro de João Pessoa, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º  5.903                                    João Pessoa,  07 de maio     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar SANDRA MARIA NOBREGA ZENAIDE, matricula
nº 82.917-0,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Imunohemato e
Fracionamento  do Hemocentro de João Pessoa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.904                                  João Pessoa,  07 de maio     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que

Ato Governamental n.º  5.889                                           João Pessoa,   07 de maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  VANESSA PAMELA CORREIA DE SOUZA, para
ocupar  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de  Chefe  do  Núcleo  de  Gestão  do  Trabalho
da  Secretaria de Estado da Saúde, Símbolo CGI-3.

Ato Governamental n.º 5.890                                         João Pessoa, 07 de maio   de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear MARILUCIA PARENTE MIRANDA MADRUGA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Ações Estratégicas e
Especiais, da Secretaria de Estado da Saúde, Símbolo CGF-2.

Ato Governamental n.º  5.891                                   João Pessoa,  07  de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E exonerar BENEDITA NILVA DE QUEIROZ VANDERLEI,
matrícula n° 152.139-0 do cargo de provimento em comissão de Subgerente de Recursos Humanos
da Secretaria de Estado de Saúde, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental n.º   5.892                                    João Pessoa,  07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  SIMONE MARIA PAIVA DE ARAUJO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Subgerente de Recursos Humanos da Secretaria de Estado
de Saúde, Símbolo CGI-2.

33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar FABIANA RODRIGUES CALIXTO,  matricula nº
153.381-9,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio
do Hospital Distrital de Pombal, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º   5.883  João Pessoa, 07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear JOSE NILDO MOURA DE ASSIS,  para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital Distrital de
Pombal, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º      5.884  João Pessoa,  07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar PRICILA RAMOS GOMES,  matricula nº 159.896-
1,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital Distrital
de Pombal, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º       5.885   João Pessoa, 07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear THIAGO SALES DE QUEIROGA,   para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital Distrital de
Pombal, Símbolo CSS-5.

Ato Governamental n.º    5.886 João Pessoa,   07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES SOARES,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Administrativo do Hospital Distrital
de Pombal, Símbolo CSS-3.

Ato Governamental n.º    5.887   João Pessoa, 07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  SARA VINAGRE MONTENEGRO,   para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico I, com exercício na Secretaria de Estado
da Saúde, Símbolo CSE – 2.

Ato Governamental n.º   5.888 João Pessoa,  07  de  maio  de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear ANDREA MARIA BATISTA DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assessor de Imprensa da Secretaria de Estado da Saúde ,
Símbolo CAD-7.



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 20094 Diário Oficial

Administração
RESENHA Nº  041 /2009      EXPEDIENTE DO DIA:  07   /   05   /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
DETRAN 

IPEP 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 

09009489-1 
09009490-5 

        100-7 
611.929-8 

MARIA HERMÍNIA PIMENTA C. LIMA 
PETRUCCI DA NÓBREGA BENÍCIO 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

     
     

Secretarias de Estado

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ROSANGELA DE FATIMA CARNEIRO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Imunohemato e Fracionamento  do
Hemocentro de João Pessoa, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.905                                      João Pessoa, 07  de maio   de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar ANDRESSA CRISTINA SOBREIRA LOPES,  matri-
cula nº 156.731-4,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Ações Estratégicas
e Especiais do Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.906                                    João Pessoa,  07 de  maio     de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  TEREZINHA DE LISSIEUX PIRES DE ANDRADE,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Ações Estratégicas e
Especiais do Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.907                                     João Pessoa,  07  de maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

 R E S O L V E  nomear  CLAUDIA MIRANDA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor do  Hemonúcleo de Patos, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.908                                   João Pessoa,   07  de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13,  § 6º , da Lei Complementar
n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E    Tornar sem efeito o Ato Governamental nº 5.171, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 24 de Abril de 2009.

Ato Governamental n.º     5.909                                       João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar CLESSIA BEZERRA ALVES MORATO, matricula nº
165.077-7,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Laboratório do  Hemonúcleo de
Patos, Símbolo CSS-6.

Ato Governamental n.º    5.910                                     João Pessoa,  07 de maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  SILVANA DE LUCENA MEDEIROS   para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Laboratório do  Hemonúcleo de Patos, Símbolo CSS-6.

Ato Governamental n.º 5.911                                      João Pessoa,  07 de  maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  MARLY GONÇALVES ARNOUD,   para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do núcleo de Recursos Humanos do Hospital Regional
Jandhuy Carneiro, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º     5.912                                   João Pessoa, 07 de  maio  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ALAIDE COSTA DA SILVA,   para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Regional Jandhuy Carneiro,
Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º     5.913                                    João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar FRANCISCO DE ASSIS SILVA PAIVA , matricula nº
160.284-5, do cargo de  provimento em comissão de  Chefe da Unidade de Clinica Médica  do
Hospital Clementino Fraga, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º     5.914                                    João Pessoa,  07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ANA MARIA FERREIRA DE PAIVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe da Unidade de Clinica Médica  do Hospital Clementino
Fraga, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.915                                       João Pessoa, 07 de maio  de  2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

 R E S O L V E  exonerar FRANCISCO RAMOS DE BRITO,  matricula nº

148.765-5,  do cargo de  provimento em comissão de Diretor Geral  da Maternidade Frei Damião,
Símbolo CSS-2.

Ato Governamental n.º     5.916                                  João Pessoa,  07 de  maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

 R E S O L V E  nomear  PAULO ROBERTO MUNIZ DANTAS,   para ocupar o
cargo de  provimento em comissão de Diretor Geral  da Maternidade Frei Damião, Símbolo CSS-2.

Ato Governamental n.º     5.917                                    João Pessoa,  07 de maio de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  JULIO CESAR DA SILVA COSTA,   para ocupar o cargo
de  provimento em comissão de Diretor Geral do Hospital Distrital de Queimadas, Símbolo CSS-2.

Ato Governamental n.º  5.918                                       João Pessoa,  07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar GIOTTO LUIZ DE MELO LEAL , matricula nº
154.572-8,  do cargo de  provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais  do
Hemocentro  de Campina Grande, Símbolo CSS-4

Ato Governamental n.º  5.919                                       João Pessoa,  07 de maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  UZIEL RAMOS BEZERRA SILVA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Serviços Gerais  do Hemocentro   de Campina
Grande, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º   5.920                                   João Pessoa,  07 de maio    de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  ROBERTO MOURA GRISSI, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Hemoterapia e Hematologia  do Hemocentro de
Campina Grande, Símbolo CSS-4.

Ato Governamental n.º  5.921                                       João Pessoa,  07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear BENEDITO ALVES DOS SANTOS,  para exercer o
cargo de  provimento em comissão de  Chefe do Núcleo  Financeiro  do Hospital Distrital de
Belém, Símbolo CSS-6.

Ato Governamental n.º  5.922                                       João Pessoa,  07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.33º,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E exonerar EMERSON FERNANDES LIRA DE MELO,   matrícula
nº 157.382-9 do cargo de  provimento em comissão de Supervisor da Segunda Gerência Regional
de Saúde, Símbolo CAT-2.

Ato Governamental n.º  5.923                                       João Pessoa,  07 de maio   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear EDIVAN BEZERRA MORAES,   para ocupar o cargo de
provimento em comissão de  Supervisor da Segunda Gerência Regional de Saúde, Símbolo CAT-2



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 2009 5Diário Oficial

Portaria nº  389 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar OTON MANUEL FERNANDES DANTAS , Professor,
matrícula nº 84.034-3, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES SA-1 , na cidade de Solânea.

Portaria nº  390 João Pessoa,   03  de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar EUCLIDES ROMÃO DA SILVA , Professor, matrícula
nº 91.978-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Adminis-
trativa do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES- SA-1, na cidade de Solônea.
Portaria nº       427       João Pessoa,   14        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar  MARIA DE FATIMA BELO DA FONSECA , Professor,
matrícula nº 69.483-5, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-PB-5, na cidade de Pombal.

Portaria nº       428    João Pessoa,   14        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar AURINEIDE FRANCISCA DA SILVA , Professor,
matrícula nº 84.308-3, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-PB-1 , na cidade de Pombal.

Portaria nº  429         João Pessoa,   14   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar SANDRA REGINA DE OLIVEIRA LUCIO , Profes-
sor, matrícula nº 133..806-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador
Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES- PB-1 , na cidade de Pombal.

Portaria nº  433          João Pessoa,   14   de  04       de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das

atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA NEUMAM SOARES DANTAS , Professor,
matrícula nº 131.488-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagó-
gico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES- CR-1, na cidade de Catolé do Rocha.

Portaria nº       434    João Pessoa,   14        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar ANA MARIA ALVES DE FREITAS SILVA , Professor,
matrícula nº 142.467-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador
Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-CR-1, na cidade de Catolé do Rocha.

Portaria nº  449 João Pessoa,   23   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar LUCIA DE FATIMA DAVID DE OLIVEIRA , Profes-
sor, matrícula nº 117.087-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES IT-1 , na cidade de Itaporanga.

Portaria nº       450    João Pessoa,   23        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar GERALDO PEDRO DE SOUSA, Professor, matrícula
nº 143.767-4, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-IT-1 , na cidade de Itaporanga.

Portaria nº       458    João Pessoa,   29        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar SONIA MARIA FERREIRA DE SOUSA ,Professor,
matrícula nº 121.875-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES PB-1 , na cidade de Cajazeiras.

Portaria nº       459     João Pessoa,   29        de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar JOSEFA BEZERRA TRIGUEIRO LINHARES , Profes-
sor, matrícula nº 123.173-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Secre-
tário do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES PB-1, na cidade de Pombal.

Portaria nº  460 João Pessoa,   03   de  04       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA DE FATIMA FELIX DE ASSIS , Professor,
matrícula nº 114.859-1, com lotação fixada nesta Secretaria,  da função de Secretário do Centro
Paraibano de   Educação Solidária – CEPES PB-1,  na cidade de Pombal.

Portaria nº  468 João Pessoa,   04   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARLETE DE LUCENA COSTA , da função de
Coordenador Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-PS-1 , na
cidade de Patos.

Portaria nº       469     João Pessoa,   04        de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar LUCIA DE FATIMA MEDEIROS PEIXOTO , Professor,
matrícula nº 86.130-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -PS-1, na cidade de Patos.

Portaria nº  472 João Pessoa,   04   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA DA ASSUNCAO NUNES DE ARAUJO,
Professor, matrícula nº 65.260-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador
Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -PS-2, na cidade de Patos.

Portaria nº       473      João Pessoa,  04        de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARCOS ANTONIO MEDEIROS DO NASCIMEN-
TO Professor, matrícula nº 81.756-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função
de Coordenador Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES PS-2 , na
cidade de Patos.

Portaria nº  474 João Pessoa,   04   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar MARIA DO SOCORRO DE LUCENA SILVA,
Professor, matrícula nº 144.551-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordena-
dor Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -PS-2, na cidade de Patos.

Portaria nº       475      João Pessoa,  04        de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA LUCIA DE ABREU LIMA, Professor, matrícula
nº 85.271-6, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Pedagó-
gico do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES -PS-2 , na cidade de Patos.

Portaria nº  478 João Pessoa,   05   de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar DARLENE MARIA DE ARAUJO SILVA , Professor,
matrícula nº 115.887-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES- CR-1, na cidade de Catolé do Rocha.

Portaria nº       479      João Pessoa,   04        de  05       de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação Estadual e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º, do
Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar ZELIA PEREIRA DA ROCHA , Professor, matrícula nº
136.945-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar a função de Coordenador Adminis-
trativo do Centro Paraibano de Educação Solidária – CEPES-CR-1, na cidade de Catolé do Rocha.

RESENHA Nº  042  /2009        EXPEDIENTE DO DIA: 07   /   05  /2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEAD 
SEAD 

Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP 
Departamento de Estradas de Rodagem - DER 

09009508-1 
09008088-2 

125.480-4 
  82.560-3 

DAMIANA DE LOURDES OLIVEIRA 
WARWICK RAMALHO DE FARIAS LEITE 

  
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 043  /2009        EXPEDIENTE DO DIA:  07  /  05   / 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados :

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
09009323-2 
09026712-5 
09026231-0 

136.107-4 
  80.210-7 
 89.097-9 

KATIA VANIA VASCONCELOS SOUTO MAIOR 
NÉBIA ARAÚJO DE MEDEIROS 
MOYRA FERREIRA ARAÚJO DE FREITAS 

SEEC 
SES 
SES 

Secretaria de Estado do Governo 
Polícia Militar do Estado - Instituto Hospitalar General Edson Rama
Polícia Militar de Estado - Instituto Hospitalar General Edson Rama
 
 
 
 
 
 

 

     
     

Educação e Cultura



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 20096 Diário Oficial

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 179/2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Thiago de Vasconcelos Sandes, Delegado de Polícia Ci-
vil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.871-0, para responder, pelo expediente da Delegacia de
Polícia do Município de Cacimba de Dentro.

PORTARIA Nº 180/2009/DEGEPOL/SEDS                                     Em 07 de maio de 2009.

FIXA SEDE DOS DELEGADOS DE COMARCA DAS RE-
GIONAIS DE POLÍCIA CIVIL

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008 e
tendo em vista a necessidade das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE fixar a sede de exercício dos ocupantes dos cargos em comissão, de
Delegados de Comarca das Regionais de Polícia Civil, abaixo mencionados, nomeados por Atos
Governamentais, publicados no Diário oficial do Estado, edição de 05.05.2009, nas cidades descri-
tas a seguir:
COMARCA DRPC DELEGADO MATRÍC
SOLANEA 3ªDRPC THIAGO AUGUSTO CAVALCANTI DOS ANJOS 156.955-4
BANANEIRAS 3ªDRPC DIOGENES DA ROCHA FERNANDES 156.260-6
SERRARIA 3ªDRPC JOACIL DE LIMA MOREIRA 133.227-9
BÉLEM 3ªDRPC RICARDO SENA RODRIGUES 157.312-8
PIRPIRITUBA 3ªDRPC GEORGE WELLINGTON FARIAS DA SILVA JUNIOR 155.637-1
JACARAÚ 3ªDRPC RUBENITA DA NÓBREGA REGIS PINHEIRO 135.606-2
CUITE 7ªDRPC ALARICO LOPES DA ROCHA 156.904-0
REMIGIO 7ªDRPC LAMARTINE LACERDA SOBRINHO 156.098-1
SÃO BENTO 8ªDRPC MARCUS VINICIUS AZEVEDO DAMASCENO 156.847-7

PORTARIA Nº  181/2009/DEGEPOL                                                 Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Iumara Bezerra Gomes, Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 155.643-6, para prestar serviços na Primeira Delegacia Distrital de Patos.

PORTARIA Nº 182/2009/DEGEPOL                                                     Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE designar José Pereira Barros, Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 098.211-2, para responder pelo expediente das Delegacias de Polícia do
Municípios de Barra de Santa Rosa e Sossego.

PORTARIA Nº 183/2009/DEGEPOL                                                Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar MAGNA MARIA JUVENCIO DE ALMEIDA , Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 102.421-3, do encargo, de responder pelo plantão
da Primeira Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº  184/2009/DEGEPOL                                                 Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar MAGNA MARIA JUVENCIO DE ALMEIDA , Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 102.421-3, para prestar serviços no expediente da
Segunda Delegacia Distrital da Capital.

PORTARIA Nº 185/2009/DEGEPOL                                                   Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Arlan Gomes Mendes, matrícula nº. 157.352-
7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE POLÍCIA
CIVIL METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços no âmbito daquela Gerência.

PORTARIA Nº 186 /2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Hugo de Azevedo Alves, matrícula nº. 157.349-
7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPO-
LITANA,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Caaporã.

PORTARIA Nº 187 /2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Rafael Umbelino Nunes de Melo, matrícula
nº. 155.696-7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL
METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município do Conde.

PORTARIA Nº 188/2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover a servidora Mayra Rachel Bezerra de Souza, matrícula
nº. 156.881-7, Escrivão de Polícia, Código GPC-610, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE PO-
LÍCIA CIVIL METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços no âmbito daquela Gerência.

PORTARIA Nº 189 /2009/DEGEPOL                                                 Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE  remover o servidor Antonio Ferreira Pinto Neto, matrícula nº.
160.031-1, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL
METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Alhandra .

PORTARIA Nº 190/2009/DEGEPOL                                                    Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar o Comissário de Polícia da Terceira Regional de Polícia
Civil, JONAILSON PEREIRA DE MORAIS , matrícula nº 154.896-4, nomeado conforme Ato
Governamental nº 5.717, publicado no Diário Oficial do Estado, edição de 05.05.2009, para ter
exercício no município de Lagoa de Dentro.

PORTARIA Nº 191 /2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE  remover o servidor Luiz Xavier da Silva Junior , matrícula nº.
155.676-2, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a DÉCIMA DELEGACIA REGIONAL
DE POLÍCIA CIVIL,  a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Pilar .

PORTARIA Nº 192/2009/DEGEPOL                                                   Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Antonio Pereira dos Santos Filho, matrícula
nº. 135.691-7, Escrivão de Polícia, Código GPC-610, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE PO-
LÍCIA CIVIL METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços no âmbito daquela Gerência.

PORTARIA Nº 193/2009/DEGEPOL                                                  Em 07 de maio de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE  remover o servidor Carlos Mendes Cavalcante, matrícula nº.
156.894-9, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE
POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA,  a fim de prestar serviços no âmbito daquela Gerência.

Segurança e da Defesa Social

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca
PORTARIA Nº 77                                                                     João Pessoa, 04 de maio de 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º  - Designar SAULO JOSÉ ONOFRE MARINHO , Matrícula nº 96.339-

9, SERGIO BARBOSA DE ALMEIDA , Matrícula nº 960.325-5 e AIRON NEVES MEDEI-
ROS, Matrícula nº 222-4, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão encarregada
de  apurar os fatos narrados no Memo 013/2009 da Gerência Executiva de Abastecimento e Pesca.

Art. 2º  - A Comissão tem o prazo de 15 ( quinze) dias a partir da publicação neste
ato no Diário Oficial do Estado para apresentar relatório circunstanciado sobre o assunto.

Desenvolvimento Humano
COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

Resolução Nº 01  de  04 de maio  de 2009.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
04 de  maio do ano  2009, de acordo com sua competência estabelecida na Norma Operacional
Básica da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

 Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º:  Habilitar o município de Salgado de São Félix à GESTÃO BÁSICA .
Art. 2º  -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

16/04/2009 0012698-8/2008 055/2009 RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
CALÇADOS, NO CENTRO DE TECNOLOGIA DO COURO E DO 
CALÇADO ALBANO FRANCO, LOCALIZADO NA RUA LUIZ 
MOTTA, 200, BODOCONGÓ, NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE � PB, MANTIDO PELO SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI - CNPJ N° 
03.775.588/0003-05. 

16/04/2009 0011013-6/2008 056/2009 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NO SISTEMA DE ENSINO SHEKINAH, LOCALIZADO NA RUA 
CORONEL ANTENOR SALGADO, 24 � LOTEAMENTO CIDADE 
MARAVILHOSA, BAIRRO GRAMAME, NA CIDADE DE JOÃO 
PESSOA � PB, MANTIDO POR RERILENE DE LIMA PAIVA - 
CNPJ N° 09.236.545/0001-76. 

16/04/2009 0003863-2/2009 057/2009 ENCERRA, A PEDIDO, AS ATIVIDADES DIDÁTICO-
PEDAGÓGICAS DO INSTITUTO SAGRADO CORAÇÃO DE 
JESUS, LOCALIZADO NA AV. DOM PEDRO I, 445 - CENTRO, 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO POR ZILDA 
CABRAL DE VASCONCELOS � CNPJ: 09.127.085/0001-48. 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DE RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação 

Processo Resolução Ementa 



João Pessoa - Sexta-feira, 08 de Maio de 2009 7Diário Oficial

01. Processo 0623152007-2
Recurso: VOL/CRF-168/2008
Autuado: Brinks Segurança E Transporte de Valores Ltda.
Recorrentes: BRINKS SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.

TELEMAR NORTE LESTE  S/A.
Recorrida:  Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Responsável: Geoge A. Ribeiro de  Oliveira
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuantes: Gianni Cunha da S. Cavalcante e Hugo Alexandre Espíndola Mangueira
Relator: Cons. Severino Cavalcanti da Silva

02. Processo 1028962007-4
Recurso: VOL/CRF- 189/2008
Recorrente:  AURECILIO CARDOSO  COSTA - ME
Recorrida:  Gerência Executiva  de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Representante: Auricelio Cardoso Costa
Preparadora: Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuante:  Paulo Mariz da Silva
Relatora: Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

03. Processo 1022452007-5
Recurso: VOL/ CRF-240/2008
Recorrente: MANOEL MOREIRA DANTAS NETO
Recorrida:  Gerência Executiva  de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Representante:  Manoel Moreira Dantas Neto
Preparadora: Coletoria Estadual de Itaporanga
Autuante: Manoel Paulino da Silva
Relatora:  Consª. Patrícia Márcia de Arruda Barbosa

04. Processo 0754022007-4
Recurso: HIE /CRF-217/2008
Recorrente:  Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP.
Recorrida:  MELO SUPERMERCADOS LTDA.
Representante: Irivan José de Melo
Preparadora: Coletoria  Estadual de Cajazeiras
Autuante: Gislaine Araújo de Medeiros
Relatora: Gílvia Dantas Macedo

05. Processo  0607962007-3
Recurso: VOL/CRF-100/2008
Recorrente:  CAVALCANTI AUTO  PEÇAS LTDA.
Representante: Francisco das Chagas Cavalcanti
Recorrida:  Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Preparadora: Recebedoria de Rendas de Campina Grande
Autuante:  Manoel Paulino da Silva Neto
Relatora: Consª. Gílvia Dantas Macedo

06. Processo 0528952008-2
Recurso: AGV/CRF-226/2008
Agravante: ESSE – ENGENHARIA SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA.
Representante: Ricardo Almeida Barros de Lima
Agravada:  Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Preparadora:  Recebedoria de Rendas de João Pessoa
Autuantes:  Eduardo Pereira de Oliveira e Vnicius Ferreira Miranda
Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante

07. Processo 0803572007-4
Recurso: VOL/CRF-146/2008
Recorrente: N C  OLIVEIRA
Representante:  Naide Câmara de Oliveira
Recorrida: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Procurador: Ivo de Lima Barbosa
Preparadora: Recebedoria de Rendas de Campina Grande
Autuante: Odilon Amauri Montenegro de Aquino
Relatora: Consª. Gianni Cunha da Silveira Cavalcante

08. Processo 0791362007-2
Recurso: VOL/CRF-119/2008
Recorrente: POLLYANNA PEREIRA GOMES
Recorrida: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Responsável: Pollyanna Pereira  Gomes
Preparadora: Coletoria Estadual de Guarabira
Autuante: Adjan Albuquerque de Moraes
Relator: Cons. José Gomes de Lima Neto

09. Processo 1019492007-0
Recurso: HIE/CRF-176/2008
Recorrente:  Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Recorrida: MARIA S. N. J. CARRASCO ALIMENTOS LTDA.
Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra
Autuante: Alexandre H. Salema Ferreira
Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima Netto

10. Processo 0425212006-3
Recurso: VOL/CRF-207/2007
Recorrente:  GUARAVES ALIMENTOS LTDA.
Recorrida: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Representante: Veronildo Coutinho de Sousa
Preparadora: Coletoria Estadual de Guarabira
Autuante: Roberto Bastos Paiva
Relator: Cons. Francisco Gomes de Lima  Netto

11. Processo 0845062007-4
Recurso: VOL/CRF-126/2008
Recorrente:  CERAMA TRANSPORTE LTDA
Recorrida: Gerência  Executiva de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP
Representante: Adv. Marcio Jorge Aragão
Preparadora: Coletoria Estadual de Alhandra
Autuante: Evaci Ferreira de Abreu
Relator: Cons. Severino Cavalcanti da Silva

12. Processo 0289382007-0
Recurso: EBG/CRF-192/2007
Embargante: EVERALDO ALVES DINIZ
Embargado: Conselho de Recursos Fiscais
Preparadora: Coletoria Estadual de Mamanguape
Relator: Cons. José Gomes de Lima Neto

Conselho de Recursos Fiscais, em  06  de maio  de  2009

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta 1484ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do
Conselho de Recursos Fiscais,  em  12 de  MAIO   de  2009.

I – Leitura discussão e aprovação da ata da sessão anterior.

II – EXPEDIENTE:

III – JULGAMENTOS:

Receita

PORTARIA Nº 251/09                                         João  Pessoa   06  de     maio         de  2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão Permanente de Licitação do
Hospital Regional de Cajazeiras, os servidores: JOCÉLIO PEREIRA DE SOUSA , matricula nº
998.371-6, (Presidente), LUCINETE DE ABREU PESSOA, matricula nº 998.376-7, (Mem-
bro), MARIA SYNARA LYRA DE OLIVEIRA BRANDÃO ,  matricula nº  150.364-2, (Mem-
bro), JOÃO BATISTA TAVARES GUEDES ,  matricula nº  998.367-8, (Membro), e JOSELIA
PIRES CAVALCANTE ,  matricula nº  998.374-1, (Suplente). Esta Comissão terá duração de 01
(um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 252  /09                                            João  Pessoa,    06    de   maio   de  2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão  do Pregão do Hospital Regional
Janduhy Carneiro, os servidores: THIAGO ALVES VIANA , matricula nº 202.533-7, (Pregoeiro),
ELIZANGELA DA SILVA BORGES ALVES , matricula nº 202.507-8, (Equipe de Apoio) e YURI
RAMONN DE FRANÇA RAMALHO ,  matricula nº  282.005-6, (Equipe de Apoio). Esta Comis-
são terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 253 /09                                             João  Pessoa,   06    de  maio     de  2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão Permanente de Licitação do
Hospital Regional  Janduhy Carneiro, os servidores: THIAGO ALVES VIANA , matricula nº
202.533-7, (Presidente), KALINA LIGIA ALVES MEDEIROS , matricula nº 162.477-6, (Mem-
bro), MARIA LUIZA ARNAUD RODRIGUES ,  matricula nº  150.284-1, (Membro ), e
EDNALDO MEDEIROS DE SOUSA,  matricula nº  282.005-6, (Suplente). Esta Comissão
terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº  273 /09                                          João  Pessoa,    06   de    maio   de  2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE   designar para compor a Comissão Permanente de Licitação do Labora-
tório Central de Saúde Pública - LACEN, os servidores: DEYSE ROCHA PIRES DE SA , matricula nº
´148.395-1, (Presidente), FREDERICO TORRES MANGABEIRA DE ARAÚJO , matricula nº
302.289-7, (Membro), JOSE JALLES DA ROCHA ,  matricula nº  91.741-9, (Membro), e
ADELIA CRISTINA NABAZO BARROS ,  matricula nº  282.005-6, (Suplente). Esta Comissão
terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Saúde

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA N° 14/2009/1ªCD/CPC/SEDS/PB

A 1ª Comissão de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil/SEDS-PB, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 195 da Lei Complementar n° 85/2008; cumprindo despacho
designativo do senhor Corregedor de Polícia Civil de nº. 12/2009-CPC,

RESOLVE:  Instaurar Processo Administrativo Disciplinar nº. 14/2009, com o
objetivo de apurar a responsabilidade funcional que couber ao servidor: LEONARDO ROMERO
RAMOS FORMIGA, delegado de Polícia Civil, matrícula: 135.719-1, lotado nesta Pasta,
pelos fatos ocorridos no dia 26/09/2007, no Bairro do Geisel, nesta Capital, quando o servidor
processado se envolveu em um acidente automobilístico entre o veículo que conduzia (FIAT UNO
MILLE, de placas: MOK-1491/PB) e um ônibus da Empresa Transnacional, tendo o CIOP acionado
uma viatura da CPTRAN (VT 0644), entretanto, o servidor processado apresentava forte sintoma
de embriaguês alcoólica, bem como se encontrava bastante alterado, fazendo-se necessário sua
condução até a 9ª Delegacia Distrital da Capital, resultando na lavratura de Auto de Prisão em
Flagrante Delito em desfavor do servidor processado, por prática de delito previsto no Artigo 306
da Lei nº. 9.503/07, bem como restou apurado na Sindicância Administrativa nº. 123/2007 de 09/10/
2007. O que, em tese, constitui transgressões disciplinares previstas nos Artigos: 159, inciso: XX
(praticar ato definido como infração penal que, por sua natureza e configuração, torne-o incom-
patível para o exercício da função policial) e 162, incisos: I (reincidir) e VI (ter sido praticada sob
influência de álcool ou droga ilícita), todos da Lei Complementar n° 85/2008.

Assim, após autuada esta com todos os documentos que a originaram, sejam
adotadas, quanto ao Feito, todas as medidas prescritas pela Lei Complementar n° 85/08, facultan-
do-se, desde já, ao servidor processado, todos os direitos e garantias contidos no Artigo 5º Inciso
LV da CF e demais preceitos legais em vigor, bem como os que lhe são conferidos através da citada
Lei Complementar, com referencia ao Procedimento Administrativo Disciplinar. Prossiga-se
com as demais providencias pertinentes exigidas na Lei.

CUMPRA-SE.

PUBLICADA NO DOE DE08/04/09.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO


